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Professori Hannes Enlund

Sosiaalifarmasian ja kliinisen  
farmasian uranuurtaja jätti pysyvän 
jäljen suomalaiseen farmasiaan

Proviisoriksi Kuopion ensimmäiseltä 
vuosikurssilta ja tutkijan uralle  
Pohjois-Karjala-projektin kautta
Karl Hannes Enlund syntyi 17. tammikuuta 
1953 Alavetelissä, ruotsinkielisellä Pohjan-
maalla. Hän kirjoitti ylioppilaaksi Gamla-
karleby Svenska Samlyceumista Kokkolasta 
keväällä 1972. Yksi Hannes Enlundin elämän 
suurista käännekohdista oli muutto Pohjan-
maalta Savoon opiskelemaan farmasiaa juuri 
perustettuun Kuopion korkeakouluun vuonna 
1973. Enlund kuului siten farmasian opiskeli-
joiden ensimmäiseen vuosikurssiin Kuopiossa, 
koekaniinijoukkoon, kuten hän usein totesi 
pilke silmäkulmassaan. 

Proviisorin koulutusohjelma oli silloisen 
mittapuun mukaan varsin radikaali ja ravisteli 
perinteistä suomalaista farmasiaa. Opetus jär-
jestettiin osin integroituna lääketieteen ope-
tukseen, mikä toi uudenlaisia hoidollisia pai-
notuksia farmasian opetussisältöihin. Enlund 
valitsi rohkeasti pääaineekseen uutena oppiai-
neena käynnistyneen sosiaalifarmasian, joka 
poikkesi täysin aikaisemmista farmasian luon-
nontieteellispainotteisista suuntautumisvaih-
toehdoista. 

 Sosiaalifarmasia ja kliininen farmasia 
alkoivat kiinnostaa Enlundia opiskeluaikana 
niin paljon, että hän luopui jossain vaiheessa 
mielessä olleista lääketieteen opinnoista. Jo 
opiskeluaikanaan, mutta vielä määrätietoi-
semmin valmistuttuaan proviisoriksi vuonna 
1978, Enlund ryhtyi kehittämään suoma-
laista sosiaalifarmasiaa ja kliinistä farmasiaa 
oppi-isänsä, apulaisprofessori Hannu Tura-
kan kanssa. He ehtivät työskennellä pitkään 
yhdessä ja vakiinnuttaa sosiaalifarmasian ja 
kliinisen farmasian aseman Suomessa mui-
den farmaseuttisten tieteiden joukossa. Työ 
ei ollut aina helppoa, ja erityisesti resursseista 
piti taistella. Opiskelijoilta ja työelämästä tullut 
palaute antoi intoa ja voimia työhön: sosiaali-
farmasian ja kliinisen farmasian osaamiselle 
ja tutkimukselle oli yhteiskunnallinen tilaus. 
Aiheesta kiinnostuneita ja innostuneita alkoi 
kertyä ympärille tutkimusryhmäksi ja tukijou-
koksi, joka levitti sanomaa rationaalisesta lää-
kehoidosta. 

Sosiaalifarmasian ja kliinisen farmasian 
merkityksen havaitsivat nopeasti myös lähi-
tieteenalojen tutkijat, erityisesti kansanter-
veystieteilijät ja hoitotieteilijät. Heistä tulikin 
Enlundin elinikäisiä yhteistyökumppaneita ja 
tärkeä tuki sosiaalifarmasian ja kliinisen far-
masian tieteenalan kehittymiselle Suomessa. 
Yhteistyön käynnistymistä kansanterveystie-
teilijöiden kanssa auttoi se, että sosiaalifarma-
sian yksikön tilat sijaitsivat aluksi kansanter-
veystieteen laitoksella. Ensimmäiset yhteistyö-
kumppanit löytyivät tuolloin käynnissä olleesta 
professori Pekka Puskan johtamasta Pohjois-
Karjala-projektista. 

Enlund aloitti väitöskirjatutkimuksensa 
Pohjois-Karjala-projektissa vuonna 1977. Hän 
tutki apulaisprofessori Hannu Turakan ohja-
uksessa verenpainetautia sairastavien hoito-
myöntyvyyttä ja lääkkeiden käyttöä Pohjois-
Karjala-projektin aineistosta ja Kansaneläke-
laitoksen reseptitiedoista. Väitöskirja Drug use 
and patient compliance in hypertension care in 

Eastern Finland valmistui vuonna 1982 ensim-
mäisenä sosiaalifarmasian tieteenalan väitös-
kirjana Suomessa. Enlundin älykkään kuivakka 
huumori näkyi väitöskirjan esipuheessa, jossa 
hän totesi tietokoneen olleen tutkimushank-
keen suurin ”noncomplier”. Tohtorikoulutuk-
sen jälkeen Enlundilla oli mahdollisuus keskit-
tyä tutkimukseen Suomen Akatemian rahoi-
tuksella sekä suorittaa postdoctoral-koulutus 
ensin Isossa-Britanniassa ja sittemmin Yhdys-
valloissa. 

Ensimmäiseksi sosiaalifarmasian  
professoriksi
Menestyksekäs ja tuottelias tutkimustyö johti 
Hannes Enlundin nimittämiseen Suomen 
ensimmäiseksi sosiaalifarmasian professoriksi 
Kuopion korkeakouluun vuonna 1989. Hän jat-
koi virassa vuoteen 2010 saakka, jonka jälkeen 
hän toimi Lääkealan tutkimus- ja kehittämis-
keskus Fimean tutkimuspäällikkönä vuodesta 
2011 eläkkeelle siirtymiseensä saakka vuonna 
2016. 

Hannes Enlund toimi uransa aikana vie-
railevana tutkijana useissa oman alansa huip-
pupaikoissa. Näistä ensimmäinen oli Welsh 
School of Pharmacy, Cardiffissa Isossa-Bri-
tanniassa (1986–1987). Vuosina 1990–1991 
hän työskenteli vierailevana professorina Uni-
ted States Pharmacopoeiassa (USP) ja Mary-
landin yliopistossa, sen jälkeen asiantuntijana 
YK:n huumevalvontayksikössä (International 
Narcotics Control Board) Wienissä vuonna 
1995. Pitkäaikaisimman kansainvälisen työ-
rupeaman hän teki professorina Kuwaitin yli-
opistossa vuosina 2000–2003 ja 2008−2010. 
Hannes Enlundilla oli myös lukuisia kansain-
välisiä luottamus-, arviointi- ja asiantunti-
jatehtäviä eri yliopistoissa ja muun muassa 
WHO:ssa, Pharmaceutical Systems Africa’ssa 
ja European Society of Clinical Pharmacy’ssa 
(ESCP). 

Suomessa hän teki erilaisia asiantuntija- 
ja luottamustehtäviä muun muassa Lääkelai-
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jäsenenä, kutsuttuna puhujana ja työpajojen 
vetäjänä. Nuorena tutkijana hän oli suunnit-
telukomitean pääsihteerinä suunnittelemassa 
kansainvälistä sosiaalifarmasian tutkijoiden 
tapaamista, josta muodostui tieteenalan tär-
kein kansainvälinen kokoontuminen Interna-
tional Social Pharmacy Workshop. Samoin hän 
ja oppi-isänsä Hannu Turakka olivat perusta-
massa eurooppalaista kliinisen farmasian seu-
raa (European Society of Clinical Pharmacy, ESCP) 
ja vastaavaa kotimaista seuraa. 

Kansainväliset vieraat opiskelijoista profes-
soreihin olivat tervetulleita Enlundin kotiin ja 
pääsivät nauttimaan perheen vieraanvaraisuu-
desta ja tutustumaan suomalaisuuteen. Vierai-
den kanssa leivottiin pullaa, laitettiin kumi-
saappaat jalkaan ja mentiin marja- tai sieni-
metsään, keitettiin nokipannukahvit tai ope-
teltiin hiihtämään. 

Työkaverina ja esimiehenä Enlund oli tuki-
pilari, joka antoi tilaa tehdä asioita itse, mutta 
oli aina tarpeen tullen valmis auttamaan, myös 
muissa kuin työasioissa. Hänen laaja tutkimus-
taustansa, substanssi- ja menetelmäosaami-
sensa sekä kansallinen ja kansainvälinen koke-
muksensa koituivat koko työyhteisön hyödyksi. 
Siitä on voinut ammentaa myös sosiaalifarma-
sian ja kliinisen farmasian jälkipolville. Han-
nes Enlund muistetaan ennakkoluulottomuu-
desta, avarakatseisuudesta ja eri tieteenalojen 
yhteistyöstä. 

Kaikesta maailmanmatkailusta huolimatta 
Hannekselle tärkeintä olivat koti ja perhe Kuo-
piossa. Hänen harrastuksenaan oli retkeily 
luonnossa perheen ja koiran kanssa. Erityi-
sesti hänet tunnetaan innokkaana marjasta-
jana ja sienestäjänä. Monena vuonna nähtiin 
professorin palaavan kesälomilta töihin selkä 
vääränä, kun hän oli käynyt hillasuolla talven 
eväitä poimimassa. Myös musiikki oli Enlundin 
elinikäinen harrastus: erityisesti soul ja blues 
soivat läpi koko elämän.

Ennen sairastumistaan Hannes Enlund 
ehti nauttia muutamasta eläkevuodesta rak-
kaan vaimonsa Leilan kanssa. He matkusti-
vat ulkomailla asuvien lastensa luona ja viet-
tivät aikaa lastenlastensa kanssa. Kesäisin he 
nauttivat retkistä Suomen luonnonpuistoihin 
ja musiikkitapahtumiin. Mieluisten harrastus-
tensa lisäksi Enlund jatkoi joissakin asiantun-
tijatehtävissä. 

Hannes Enlund menehtyi harvinaiseen 
syöpään 23. tammikuuta 2023, 70-vuotiaana. 
Häntä jäivät kaipaamaan vaimo, lapset per-
heineen, äiti, sisaret sekä sukulaiset, ystävät ja 
entiset oppilaat ja kollegat Suomessa ja ympäri 
maailman. Hannes Enlund on jättänyt pysyvän 
jäljen hänet tunteneisiin ihmisiin ja suomalai-
seen farmasiaan.

Leena Saastamoinen, Kirsti Vainio,  
Johanna Jyrkkä, Marja Airaksinen

Kirjoittajat ovat Hannes Enlundin  
väitöskirjaohjattavia ja pitkäaikaisia  
työtovereita tai alaisia

tokselle, Farmasian oppimiskeskukselle, Suo-
men Apteekkariliitolle, Suomen Farmasialii-
tolle, Kliinisen farmasian seuralle, Sosiaali- ja 
terveysalan tutkimus- ja kehittämiskeskuk-
selle ja eri yliopistoille. Enlund oli farmaseut-
tisen aikakauskirja Dosiksen perustajajäsen, ja 
hän toimi aktiivisesti julkaisusarjan toimitus-
kunnassa vuosina 1985–1997. Enlund palkit-
tiin Suomen Farmasialiiton Vuoden Proviisori 
-tunnustuksella vuonna 2011. 

Sosiaalifarmasian ja kliinisen  
farmasian uranuurtaja ja kehittäjä 
Farmasian alalla Hannes Enlund tunnetaan 
ennen kaikkea sosiaalifarmasian ja kliinisen 
farmasian kehittäjänä. Hänen laaja akatee-
minen toimintansa rakentui kansantervey-
den ja rationaalisen lääkehoidon edistämi-
sen ympärille. Hänen sydäntään lähellä olivat 
lääke-epidemiologinen tutkimus, lääkkeiden 
määräämiskäytännöt ja niihin vaikuttami-
nen, lääkeinformaatio sekä lääkehuollon ja far-
masian ammattiroolin kehittäminen. Hän oli 
myös käynnistämässä lääketaloustieteen tut-
kimusta Suomessa. Hän ajoi tutkimuksessaan 
ja toiminnassaan ”pienen ihmisen asiaa”. Iäk-
käiden lääkehoidosta muodostui hänelle tärkeä 
tutkimusalue, jopa niin, että siihen perustettiin 
geriatrisen lääkehoidon professuuri Kuopion 
yliopistoon. Enlundin julkaisuluettelossa on 
130 vertaisarvioitua tieteellistä julkaisua.

Vuonna 2011 Enlund siirtyi kehittämään 
pari vuotta aikaisemmin perustetun Lääkealan 
turvallisuus- ja kehittämiskeskus Fimean tut-
kimus- ja kehittämistoimintaa. Fimeassa hän 
pääsi toteuttamaan visioitaan rationaalista 
lääkehoitoa edistävästä tutkimus- ja arvioin-
tityöstä osana viranomaistoimintaa. Hän oli 
mukana lääkkeiden hoidollisen ja taloudelli-
sen arvon arviointitoiminnan (HTA) aloittami-
sessa Fimeassa. Lisäksi hän teki mittavan rati-
onaalisen lääkehoidon indikaattoreihin liitty-
vän työn, joka käynnistyi Lääkepolitiikka 2020 
-asiakirjan toimeenpanon yhteydessä ja joka 
jatkuu edelleen Fimeassa. Enlundin kädenjälki 
näkyy myös monissa muissa nykyisissä Fimean 
toiminnoissa, kuten joka toinen vuosi toteutet-
tavassa Lääkebarometri-väestökyselyssä. Kai-
ken kaikkiaan Enlundilla oli merkittävä rooli 
Fimean uusien tutkimus- ja kehittämistehtä-
vien aloittamisessa.

Kannustava ja kriittiseen ajatteluun 
ohjaava opettaja 
Hannes Enlund oli koko uransa ajan tinkimätön 
koulutuksen puolestapuhuja. Osittain hänen 
ansionaan voidaan pitää suomalaisen farma-
sian koulutuksen modernisointia, täydennys-
koulutuksen ja jatkuvan ammatillisen kehitty-
misen periaatteiden jalkauttamista Suomeen 
sekä farmasian erikoistumiskoulutusten aloit-
tamista 1990-luvulla. Näiden nykyisin itses-
täänselvyytenä pidettävien muutosten aikaan-
saamiseen on tarvittu paljon sinnikästä ja 
periksiantamatonta työtä.

Opettajana ja ohjaajana Enlund tarkasteli 
asioita laajasti ja monipuolisesti, usein sopi-
valla huumorilla höystettynä. Hänellä oli taito 
opastaa kriittiseen ajatteluun ja oivaltamiseen. 
Hän ei tarjonnut valmiita ratkaisuja, vaan antoi 
opiskelijalle uutta pohdittavaa ja johdatti tie-
don lähteiden äärelle. 

Enlundin ohjaamat 20 väitöskirjaa käsit-
telivät useita aihepiirejä lääkeinformaatiosta 
lääkepolitiikkaan ja lääkkeiden määräämisestä 
filosofiaan ja apteekkipalveluihin. Pro gradu 
-tutkielmia Hannes Enlund ohjasi lähes sata. 
Monet hänen oppilaistaan jatkavat edelleen 
hänen aloittamaansa työtä tutkijoina, opetta-
jina, viranomaisina ja muissa farmasian alan 
asiantuntijatehtävissä kotimaassa ja ulko-
mailla. 

Yksi Enlundin vähemmälle huomiolle jäänyt 
kiinnostuksen kohde oli kehitysmaiden lääke-
huolto, jota hän opetti pitkään Kuopiossa saa-
den monet yliopisto-opiskelijat kiinnostumaan 
kehitysmaiden asioista. Hänellä oli myös oppi-
laita kehittyvistä maista. Auttamalla heitä ural-
laan eteenpäin hän pystyi vaikuttamaan hei-
dän kotimaidensa lääkehuollon kehittämiseen. 
Vielä eläkkeellä ollessaankin hänet kutsuttiin 
kehittämään farmasian opetusta Sambiaan, 
mutta tätä tehtävää hän ei ennättänyt hoitaa.

Arvostettu maailmankansalainen, jolle 
koti oli tärkein paikka maailmassa 
Hannes Enlund oli maailmankansalainen, joka 
oli hankkinut arvostuksensa omalla työllään. 
Hän oli yksi ensimmäisistä sosiaalifarma-
sian professoreista Euroopassa. Hänen kans-
saan kansainvälisissä kongresseissa käydessä 
tuntui, että hän tunsi kaikki ja kaikki tunsivat 
hänet. Hän toimi usein järjestelytoimikuntien 


